
 

 

 

    
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 
Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432 586411 – Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
  Udine, data del protocollo 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, NONCHÉ DEI SERVIZI 
OPZIONALI DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, DA ESEGUIRSI IN MODALITÀ BIM E MEDIANTE L'USO DI MATERIALI E 
TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, CONFORMI AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI 
DI CUI AL D.M. DEL 23 GIUGNO 2022, RELATIVI AI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE DELLA POLIZIA DI STATO PRESSO L’EX CASERMA 
“CAVARZERANI” DI VIA CIVIDALE A UDINE (SCHEDA PATRIMONIALE UDB0318). 

CUP: G25G22000040001, CIG: 99119228C9 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio il 17/12/2021, nonché in virtù della Comunicazione organizzativa 
n. 20 del 29/07/2021 e della Determinazione n. 106 Prot. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 
del Direttore dell’Agenzia del Demanio con la quale sono state definite competenze e poteri 
delle strutture Centrali e Territoriali,  

VISTI 

- la determina a contrarre prot. n. 6184 del 28/06/2023 di indizione della gara per 

l’affidamento dei “servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, nonché dei servizi opzionali di direzione lavori e di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, da eseguirsi in modalità BIM e 

mediante l'uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi ai criteri 

ambientali minimi di cui al D.M. del 23 giugno 2022, relativi ai lavori per la realizzazione 

del nuovo centro polifunzionale della Polizia di Stato presso l’ex caserma “Cavarzerani” 

di via Cividale a Udine (scheda patrimoniale UDB0318)”, identificata con CUP: 

G25G22000040001, CIG: 99119228C9; 

- il bando di gara trasmesso all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione Europea in 

data 28/06/2023, pubblicato sulla G.U.R.I. – V Serie speciale n. 75 del 03/07/2023, sul 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008335.15-09-2023.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

 

 2/4 

profilo del committente www.agenziademanio.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture 

nonché inviato all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

- la determina di ammissione/esclusione prot. n. 8142 del 11/09/2023, relativa 
all’ammissione/esclusione degli Operatori Economici che hanno presentato offerta alle 
successive fasi di gara; 

- il regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in 
data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 
dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 56/2017; 

- la L. n. 120/2020; 

- la L. n. 108/2021;  

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura in 
questione deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel 
Disciplinare di gara; 

VISTI 

- gli articoli 77, 42, 29 e 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le Linee Guida ANAC n. 5 rubricate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici” pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 28 del 3 febbraio 2018; 

- la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni di 
conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi 
pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

- l’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- le indicazioni operative di cui alla nota della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia 
del Demanio, prot. n. 25451 del 02/12/2022, in materia di nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di 
appalto; 

RILEVATO CHE 

- la Commissione Giudicatrice è composta di norma da un numero di componenti pari a 
tre; 

- i componenti della Commissione Giudicatrice sono selezionati tra i dipendenti di ruolo 
dell’Agenzia del Demanio nel rispetto, ove concretamente possibile, del principio di 
rotazione; 

- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra 

http://www.agenziademanio.it/


 

 

 

 

3/4 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi in 
una delle condizioni di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6 del D. 
Lgs. 50/2016; 

- i componenti della Commissione Giudicatrice sono nominati con atto del Direttore 
Regionale da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine per la presentazione 
dell’offerta; 

- è decorso il termine per la presentazione delle offerte, originariamente fissato alle ore 
12:00 del 04/08/2023, e che quindi si può procedere alla nomina della commissione di 
gara; 

RITENUTO  

- che sia necessario procedere immediatamente alla nomina della Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’articolo 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO 

- che, a seguito della manifestata indisponibilità di personale interno alla Direzione 
Regionale a rivestire il ruolo di commissario per carenze di organico, anche in 
applicazione del principio di rotazione, per la procedura in oggetto è stata acquisita la 
disponibilità a rivestire il ruolo di membri della Commissione Giudicatrice dei seguenti 
soggetti: 

1. arch. Roberto Adelizzi, responsabile presso l’Agenzia del Demanio – con funzioni di 
Presidente; 

2. ing. Carmelo Marullo, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – 
Componente; 

3. ing. Francesca Romana Medici, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio   – 
Componente; 

ACCERTATO 

- che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, 
rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula; 

VALUTATA 

- l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 
6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come dichiarata dai soggetti citati, ai sensi dell’articolo 
47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO 

- pertanto, di nominare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice per la procedura 
di affidamento in questione: 

1. arch. Roberto Adelizzi, responsabile presso l’Agenzia del Demanio – con funzioni di 
Presidente; 

2. ing. Carmelo Marullo, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – 
Componente; 

3. ing. Francesca Romana Medici, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio   – 
Componente; 

 



 

 

 

 4/4 

tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, quali componenti della 
Commissione Giudicatrice, relativamente alla procedura aperta per “l’affidamento dei 
servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, nonché dei servizi opzionali di direzione lavori e di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, da eseguirsi in modalità BIM e mediante l’uso di materiali 
e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi ai criteri ambientali minimi di cui al D.M. 
del 23 giugno 2022, relativi ai lavori per la realizzazione del nuovo centro polifunzionale 
della Polizia di Stato presso l’ex caserma “Cavarzerani” di via Cividale a Udine (scheda 
patrimoniale UDB0318)” identificata con CUP: G25G22000040001, CIG: 99119228C9, i 
seguenti commissari, incaricati della valutazione tecnica ed economica delle offerte 
pervenute: 

1. arch. Roberto Adelizzi, in forze presso la Direzione Regionale Emilia Romagna 
dell’Agenzia del Demanio – con funzioni di Presidente; 

2. ing. Carmelo Marullo, in forze presso la Direzione Generale dell’Agenzia del 
Demanio, Direzione Servizi al Patrimonio – in qualità di Componente; 

3. ing. Francesca Romana Medici, in forze presso la Direzione Generale dell’Agenzia 
del Demanio, Direzione Servizi al Patrimonio – in qualità di Componente; 

- di dare atto che la presente nomina diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte 
della Commissione Giudicatrice dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano 
cause di incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati 
individuati al ruolo di commissario; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei Commissari, per gli 
adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio, sul portale della procedura di gara e sul sito del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili; 

- di dare atto che la predetta Commissione condurrà i lavori in totale autonomia dall’ufficio 
redigendo apposito verbale per ogni seduta; 

- che se ne dia comunicazione ai componenti. 

 Il Direttore Regionale 

 Ing. Alessio Casci 

 f.to in modalità elettronica 
  ex art. 24 del D.Lgs.82/2005 

CASCI ALESSIO
2023.09.15 11:19:32

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


